ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΕΥΓΕΝΩΝ ΚΥΠΡΙΩΝ ΣΤΗΝ ΒΕΝΕΤΙΑ.
ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ Η ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ, ΟΤΑΝ ΓΕΡΑΣΟΥΝ, ΤΩΝ ΠΑΡΟΙΚΩΝ
ΠΟΥ ΕΡΓΑΖΟΝΤΑΙ ΩΣ ΥΠΗΡΕΤΕΣ.
ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ ΑΠΟΡΡΙΦΘΗΚΕ

Βενετία, 1506, 11 Φεβρουαρίου

«... *Ad decimum vel: Illustrissimo principe excelsa et inchyta Signoria per antique nostre consuetudine et instituto de nostri Regali, solevamo haver che tuti li nostri parichi, li quali ne servivano a li nostri continui et domestici servicii de casa per esser poi extracti et mutati da li costumi de loro casali et non più apti ad tornar ad servicii rusticali per la sua longa servitù et meritavano haver licentia de poter esser franchadi. Et soto questa umbra et speranza se sforçerano ben et lealmente servir, sperando tandem haver el premio de tal tua servitù. Il che par che per li magnifici Rectori sia recusato tal licentia. Et perhò la prefata vostra fidelissima Università humelmente supplica che per sua innata clementia et benignità concesso et per suo decreto comandar a li prefati magnifici vostri Rectori habino a conciederne licentia et libertà di poter franchar tal nostri servitori parici nostri. Ad ciò vedando lori tal exemption essi fidelmente ne habino ad servir et che non siamo privi apreso questo clementissimo Dominio de la solita gratia ne era da li Regali concessa.*

Respondeatur, quod pro nunc de rebus contentis in capitulo nolumus aliud innovare.

De parte 18

De non 1

non sync(eri) θ ...»³⁷².

391

1507-1600. Νοταριακές και διοικητικές πράξεις. Αμμόχωστος, Βενετία, Ραγούζα [λ].

Αίκατερίνη Άριστείδου (έκδ.), *Άνέκδοτα έγγραφα τής κυπριακής ιστορίας από τò αρχεϊον τής Ραγούζας (ΙΣΤ' αϊ.)*, Λευκωσία 1980, σσ. 67-109, αρ. 1-24· σσ. 113-126, αρ. 27-37· σσ. 132-134, αρ. 42· σσ. 160-164, αρ. 44-47· σσ. 168-169, αρ. 53-54· σσ. 172-174, αρ. 57· σσ. 177-186, αρ. 61-69.

392

1508. Προικοσύμφωνο. Χάνδακας [λ].

Μαρία Πατραμάνη, «Ένα προξενιό του έτους 1508 με προξενητή το Δούκα της Κρήτης Ιερώνυμο Donado», *Παλίμψηστον* 9/10 (1989-1990), σσ. 169-170, αρ. 1.

372. σ. 22.